**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

... Hic Tomus Quartus Allegoricis Expositionibvs Et Qvæstionibvs Vtrobique
Salvberrimis Tractat

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

In Esdram & Neemiam Prophetam allegorica expositio, libri tres.

urn:nbn:de:hbz:466:1-72011

ne habentes fabros ferrarios Hebrai, arma ad repugnandum facerent: ita nunc Chaldaei Hierusalem vallata, & omni terra reprobationis, satagunt, ut nullus in ea remaneat artifex, nullus cluſor, qui vel fœdata urbis mena componere, vel possit refarcire disrupta: quin potius quicquid apud gentes exterminatam atque invenierant, totam Babyloniam transferunt: utvel ad nihil valeat ultra, vel illius civitatis utilitatibus proficiat. Cujus tam defensio historie, quia multum negligenter nostri temporis congruit, non opinor allegoriam esse reticendam. Constat namque, quod Hierusalem & terra Israel civitatem Christi, id est Ecclesiam sanctam: Babylon autem & Chaldaei sive Philistei, civitatem diaboli, id est omne malignorum sive horum in Angelorum multitudinem designant: servitque Israël Philisteis sive Chaldais, cum fideles quique nomine tenus in Ecclesia consistentes: ceterum ab immundis vel spiritibus vel hominibus decepti, ut avaritia, aut luxuria, aut alteri culibet peccato mentis colla submittunt. Abducit autem Nabuchodonosor Israël, & universos Principes, & forte ex exercitu de emilia in captivitatem, cum aut magistris populorum, & eos qui invincibili animo Domino servire, ac Decalogum legis fideliter in Dei ac proximi videbantur amore conservare, subito sive illecebris mundi, seu ad versatibus subacti, a majoribus sefa. inoribus polluent: aut certe in hæresim declinando, aperte apostolias notam incident. Arma vero, quibus contra diabolum repugnantes, libertatem a Deo nobis donatam defendamus, que sunt alia, nisi eloquia scripturarum? In quibus & ipsis Domini, & sanctorum eius exemplis quo ordine bella vitorum superari debent, lucis clarius discimus. Sed Philistei filios Israël fabris armorum privant, cum maligni spiritus animas fideliū à meditatione sacræ lectionis, secularia illi negotia inferendo retardant, ne vel ipsi per hujus exercitum resistendi fidem fumant, vel alios forte qui legere nesciunt, ad resistendum viris exhortando aut corripiendo accendant. Tollunt fabros armorum, cum eos qui sacra eloquia norunt, in tantum sceleribus obruant, ut dicere bona qua didicerant, profus erubescant. Transferunt omnem artificem & cluforem in Babyloniam de Hierusalem, cùm eos qui multaria virtutum operatione pluribus prodesse, & civitatem Dei contra irruptiones tentationum muniti solebant, à proposito deflebunt: atque ingenium quod tuitioni sanctæ Ecclesiæ impendere debuerant, ad voluntatem potius Regis vitorum dispensare compellunt. Quod si cluorem hoc loco non oltiorum sive murorum, sed aut potius gemmarumq; intelligere voluerimus, ad unum profecto, eundemque spiritualis expoſitio finem respicit. Dicunt quippe est de sapientia, quia aurum est, & multitudine gemmarum: atque ideo cluſores horum non alios aptius quam doctores intelligere valent, qui quamdiu recte vivunt docent, in ornatum sanctæ civitatis industria sua artis impendunt. At si forte errarent, quid nisi à gente Chaldaeorum captivi Babyloniam transferunt? Et quoniam artificem & cluſorem ab Hierosolymis Babyloniam transmigrare, hoc est talentum verbi cœlius acceptum in terram desodi, id est scientiam spiritalem ad peccatorum opera converti. Obsecro lector, ut si quid tibi in his explanationiunculis gratum dixi, ad laudem donantis Dei referas. Sin autem alias, ita imperita vel præumptioni mea veniam tribuis, ut ipse cum omnibus quibuscumque potes cerebræ meditationi, continua observationi, opportuna predicationi divinarum iustitias scripturarum: communique labore fatigamus, ut nos negotiatores Dominica pecunia fideles, nos artifices & cluſores spiritualium gemmarum sive moniorum, nos propagatores sanctæ civitatis, nos celestium inveniamur fabri armorum: nobis reversus à nuptiis summus paterfamilias dicere dignetur: Quia suæ pauca fuisti fideles, super multas vos confituum, intrate in gaudium Domini vestri. Amen.

Matt. 25

In libros Regum, Questionum triginta libri finis.

BEDÆ PRESBYTERI IN EZRAM ET NEHEMIAM Prophetas Allegorica expofitio.

P R A E F A T I O.

Ximius sacra interpretes ac doctor scriptura Hieronymus, cum libtos ejusdem scriptura in Epiftola ad amicum breviter percurreret, & quæ in singulis continerentur, strictrum continget: Ezras, inquit, & Neemias, adjutor videlicet & consolator à Domino in uno volumine narrantur, & infrarunt templum, muros extrahunt civitatis: omnijque illarum populi redeant in patriam, & decriptio saeculorum, Levitum Israël, profectorum, ac per singulas familias morum & turrium opera divisiva, aliud in corrice præferunt, aliud reuin in medulla. Quapropter Reverendissime antice Acca, tuis diligenter oblectundans hortamentis, considerando eidem volumini operam dedi. Confidem vero adjutore & consolatore Domino ac salvatore nostro Iesu Christo, quia donet nobis propitius retecta cottice litera, alius aliud & sacratissim in medulla sensus spiritualis invente: quod videlicet ipsum Dominum, ac templum & civitatem eius, quæ nos sumus, prophetis quidem figuris, sed manifesta ratione designet. In quo nimur opere maximo nobis adjumento fuit præfatus Ecclesiæ magister Hieronymus in explanatione Prophetarum: qui eadem que Ezras & Neemias facta scribunt, ipsis sub figura Christi Ecclesiæ fienda prædixerant.

L I B E R P R I M U S.

Uncis legentibus liquet, domum sive templum Dei in scripturis sanctis, & unumquemque electorum, & omnem simul Ecclesiam, hoc est universitatem iustorum solere appellari: pro eo quod in cordibus in se credentibus, ac sperantibus, & que diligentibus, Deus inhabitare dignetur, iuxta hoc quod ipse ait: Si quid diligimes, seruem meum servabit, & pater meu dilige eum, & ad eoveneriemus, & mansioem apud eum faciemus. Unde & Apothol: Tempus, inquit, Dei sanctum est, quod efflō vos. Et in Epiftola ad Hebreos: Et Moys quidem fidelis erat in tota domus, tanquam famulus, in testimonium eorum que diuina erat: Christus vero tanquam filius in domo sua, quæ domus sumnos, si fiduciam & gloriam spei usque in finem firmam reinebam. In cuius figuram domus sive templi spiritualis, Salomon Rex fecit templum Domino in Hierusalem: nam Salomon ipse qui interpretatur pacificus, aperte figuram tenuit eus de quo canit Propheta: Multiplicabitur eus imperium, & non erit finis. De quo & Apothol Ecclesiæ degentibus cibens: Et veniens, inquit, evançelizavit pacem vobis quibus suis, & pacem biu prope: quoniam per ipsam habemus uitium ambo in uno spiritu ad patrem. Quod vero idem templum septem annis adificavit, octo autem consummavit ad dicavit, significat quod tempore seculi hujus, quod septem diebus circuit, Ecclesiam Dominus collectus adificium celeste fidelibus construit. Porro in vita futura, apparente gloria resurrectionis, ad integrum perficit, & que in gaudium vita immortalis in eternis suis clarissimis sustollit. Quia enim ipse ostante die, hoc est post septimum sabbati resurrexit à mortuis, recte octomodo numero tempus etiam noctis resurrectionis exprimitur. Quod autem avo lequent quædam templi adficia prima vetustate disolvit ceperunt, sed eadem mox initia regum ac facerdotum, qui illis tuere temporibus, instaurata, & in pristinum suscitata sunt statum; significat quod dianos fidelium ac levissimos erratus, de qualibus Salomon Septies, inquit, cedit justus, & resurgit, qui quotidiana ex ipsorum foleria, donante Domino, per exempla vel extortamenta præcedentiū iustorum, quasi per regum ac facerdotum Dei corrigitur industria; reges namque ac facerdotes merito omnes in Ecclesia perfecti vocantur, cù finis misericordia regis ac facerdotis summi, cù seipso bene regere, cù corpora Domino hostiā vivente exhibere dicantur.

Quid

Quod postmodum crescentibus malis, ipsum templum idolorum fôrdibus profanatum, & ad ultimum à Chaldeis destratum atque incensum est; significat graviores lapsus eorum qui per confessionem quidem recte Fidei, ac sacramentum lavaci salutaris, S. Ecclesia membris adunati, sed denou fraude malignorum spirituum ab statu fidei dejecti, ac vitorum sunt flamma combusti. Quod diruto templo, ac destruta pariter urbe Hierusalem, cives eius in Babyloniam transmigrati, sed post annos 70. aucta de malis suis penitentia, ad patriam sunt Domino misericerte remissi, ac rursus idem templum atque urbem sanctam grandem cum labore restaurarunt, figurare designatos, qui decepti à diabolo, non solum fidei sinceritatem atque integratatem boni operis perdunt, verum etiam per acerbitatem scelerum gentilibus ac publicanis assimilari videntur, iuxta illud Dominicum: si autem Ecclesiam non audieris, fit tibi scire ethimicu[m] publicanus. Quorum tamen nonnulli per divina respectum gratia resipicentes, ad Ecclesiam revertuntur: cum illustratione sancti Spiritus compuncti, praecepta divina legis, quae reliquerant, denou audire incipiunt, & custodiunt. Septem namque sunt domi sancti Spiritus, quae prophetæ Esaias manifesta distinctione enumerat. Decem vero præcepis omnis divina legis summa comprehenditur. Et septem multiplicata per decem, septuaginta numerum perficiunt. Unde apta significatio, qui per opera perversa in Babyloniam fuerant captivati, post septuaginta annos liberantur, ac domum Dei & civitatem sanctam redificant. Qui nonnunquam hi qui per sua peccata à communione ac societate sancta Ecclesie separati, infidelium sorti ac numero copulabantur: rursum per domum sancti spiritus, studiosè bona operationis exercenter, ac per hoc consortum fidelium, domum videlicet & civitatis Domini, de qua fuerant ejecti, recipiunt. Notandum enim, quod unam eandemque penitentium ad Ecclesiam reversionem, & domum Domini reædificationem post incendium, & civitatem restaurata Hierusalem post destructionem, nec non & populus post captivitatem patriam remisus, & vasa sancta, quæ ablata erant, domum reducita, typice denuncient. Verum quia de his omnibus propheta Ezra, quomodo sint facta, sufficienter explicat, liber de volumen eius aliqua commemorare, & prout Dominus dederit, spirituali sensu exponere: quod manifestius patet, qualiter his qui per negligientiam vel errorem perierant, sit ad penitentiam redeundum: quanta Dei gratia, quanto ipsorum conatu sit adm illorū poscenda vel impetranda venia: quomodo idem penitentes, una cum eis qui nuper ad fidem venerant, unam eandemque Christi domum adfident, ac pariter in futuro dedicationis illius solennia expectent.

CAPUT I.

Cyrus initio regni sui solvit captivitatem populi Dei: redditusq[ue] vasis sanctis Hierosolymam illum ascendere, & templum reædificare præcepit.

In anno primo Cyri regni Persarum, ut impleretur verbum Domini ex ore Hieremias, suscitavit Dominus spiritum Cyri regum Persarum, & iransducit vocem in universo regno suo, & prescripsit, dicens: Hec dicit Cyrus rex Persarum: Omnia regna terra dedit mihi Dominus Deus e[st]: & ipse præcepit mihi, ut adficerem ei domum in Hierusalem, que e[st] in Iudea. Narrant veteres historiæ, quibus & prophetæ Danielis scriptura concordat, Cyrum regem Persarum, juncto fibi socio Dario rege Medorum, Babyloniorum deltrixisse imperium, occiso ultimo eorum rege Balthasar, & ipsa urbe dirupta ac vastata. Qui videlicet Cyrus sciens à Deo Israël regnum fibi tradidit, mox ut regnum illud, quod populum Israël captivatram, ac servitio premebat, superavit: dedit facultatem eidem populo patriam redeundi, ac domum Dei sui, quæ in ea erat incensa, reædificandi: eademque libertatis sententiam non tantum verbo præsentibus intimavit, verum etiam ei qui longius per omnes regni sui provincias aberant, missis epistolis mandavit, ipsum qui est Deus Israël, verum esse Dominum & Deum cari, omniumque regnum autem publica voce est confessus. Quæ omnia sic futura, prophetæ sancti, & Hieremias aperte prædixerunt. Quorum Hieremias etiam numerum annorum quibus essent in Babyloniam servituri, & quando patriam revocandi, præcinctum.

Esaias autem etiam nomen regis Cyri, per quem à servitio liberandi, & in patriam revocandi, cuius permisso templū essent restauraturi, sine ullis prophetica locutionis anginatibus ostendit. Ait enim Hieremias: Hec dicit Dominus exercitum, Deus Israël, omni transmigrationi quam transiuli de Hierusalem in Babylonem: Adiuvate domos & habitare, &c. Hec dicit Dominus exercitum: Cum cuperim impleri in Babylone 70. anni, visitabo vos, & suscipiabo super vos verbum bonum, & reducam vos ad locum istum. Porro Esaias: Hec dicit Dominus redemptor tuus & formator tuus ex utero: Ego sum Dominus faciens omnia. Et paulo post: Qui dico profundus, desolare, & fluminis tua aresfaciam. Qui dico Cyro: Pastor meus es, & omnem voluntatem meam complebas. Qui dico Hierusalem: Edificaberis, & templo sustinaberis. Hec dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subieciam ante faciem eius gentes, & dorsum regum vertam, & apriam coram eo janas, & portæ non clauderent. Ego ante te ibo, & gloriabor terra humiliata. Portas areas concream, & vectes ferreos confingam, & dabo tibi thesauros absconditos, & arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum Dei Israël, propter servum meum Iacob, & Israël electum meum. Et vocavi te in nomine tuo, assimilavite, & non cognovisti me. Ego Dominus, & non est amplius, extra me non est Deus. Accomdate, & non cognovisti me. Ex qua Esaias prophetia credendum est, maximè Cyrum regem dilexiisse filios Israël, eosque de captivitate exemptos domum remisisse, ac templum Domini reædificare iussisse, quod audierit prophetas eorum per spiritum Dei de suo regno, & Babyloniorum destructione suile prælocutos. Nam specialiter ipsum genus expugnationis, quo Babylonia destrui cepit, expellerant eidem prophete: quorum Esai. Qui dico, inquit, profundus, desolare, & fluminis tua aresfaciam. Porro Hier. Muru Babylonis ille latissimus, suffusione sufficietur, & portæ eius excelsæ igni comburentur. Narrant enim historiæ, quia divisio arque exinanit per plurimos rivos flumine Euphrate, qui per medium Babylonis influebat, per aresfactum ac desolatum ejus profundum, urbem hostis intraverit. Hæc de historia paucis dixerimus. At vero juxta mysticos sensus, Cyrus rex Domini Salvatorem & nomine designat, & factis, quod non ex nostra conjectura, sed ex manifestissimis Esaiæ verbis dicimus, quibus de persona Domini dicebat: Assimilavite, & non cognovisti me. Assimilavit namque eum Deus filio suo, quamvis ipse Deus le assimilantem minimè cognoverit: primum in eo quod Christum suum eum cognominare dignatus est; deinde quod eum Cyrum, qui interpretatur, hæres, multo antequam nascetur, vocandum esse disponuit, hoc etenim vocabulum redè congruit illi, cui dicit Deus pater: Postulat à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam. De quo & Apostolus: Quem constituit hec demum universorum, per quem fecit & secula, de quo etiam in carne apparente, inimici persequentes dicebant: Hic est heres, venire, occidamus eum, & nostra erit hereditas. Sed in eo Deus pater, quod subiecte ante faciem Cyri gentes, & dorsa regum veritatis, portas areas contrivit, & vectes ferreos confregit, videlicet Babylonis, vel aliorum quas coepit civitates: quod dedit ei thesauros absconditos, & arcana secretorum, diversarum videlicet opes ignotas provinciarum assimilavit eum Domino & Salvatori nostro, qui prædicantibus per orbem Apostolis, gentium sibi uti universarum colla subiecit, ipsos quoque rerum dominos, & sapientias secularis autores suis ditioni subtrahit: qui portas inferorum destruxit, ut ablatos inde electos suos ad libertatem patriæ celestis introduceret: qui errores contrivit gentium, & doctrinas humana ratione munitas, per humilium ora subverit: ut eisdem correctis, lumen sue Fidei & veritatis aperiat, in quo sunt omnes thesauro sapientiae & scientiae absconditi. Quos videlicet thesauros idem Dominus noster in natura divinitatis aternaliter ex patre habuit: sed in assumpta humanitate ex tempore accepit, illo nimis, ex quo ipse esse horum coepit. Assimilavit ergo Cyrum Dominus unigenito filio suo, Deo & Domino nostro Iesu Christo, quia sicut ille destruxit Chaldaeorum imperium, populum Dei liberavit, ac patriam remisit, templumque quod erat incensum in Hierosolymis, reædificari præcepit, & hoc ipsum edictum etiam per literas manifestare curavit, ut implerentur verba Hier. quibus

Hierem.
25. &
29.

Esai. 44.

Ibid. 45.

Esai. 45.

Psal. 2.
Hebr. 1.

Mattb.
2.1.
Marc.
1.2.

Hoc futurum esse prædixit: ita mediatores Dei & hominum destruxerunt per orbem diaboli regno electos suos, qui erant dispersi, ab ejus tyrannie revocatos, in suam congregat ecclesiam. Quæ & in præsenti iustificata ex fide, pacem habet ad Deum per ipsum, & ad visionem perpetuam pacis festinat in futuro: Hierusalem quippe visus dicitur. Qui etiam templum quod erat incensum, facit restaurari, cum illis qui infideli antiqui hosti fidei perdiderant ad salutem reducens, sua inhabitatione dignos efficit. Sed & Scripturas sanctas uni versum misit in mundum, quibus Fidem sui nominis, ac spem salutis cunctis qui ad regnum suum pertinenter, hoc est electis omnibus prædicaret. Quod ita futurum non Hier. solus, sed communis fensi omnes prædictare prophetar. Juxta hoc quod ipse discipulis ait: *Quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & Psalmis de me.* Sicutavit autem Dominus spiritum Cyri regis Persarum, ut agnita potestate ac providentia Dei Israël faceret quæ de eo narraret scriptura. Et Dominus ait in Evangelio Iudaï: *Cum exaltaverit filium hominis, sunt cognoscetis quia ego sum, & a me ipso facio nihil: sed sicut docuit me pater, hac loquor.* Quod vero in scriptura sua dicit idem Cyrus, *Omnia regna terra dedit mihi Dominus Deus celi: Benè quidem Deum Israël, Dominum Deum celi esse confessus est, quæ etiam regna terra omnia in potestate habere, & cuicunq; vellet, dare posse cognovit.* Sed minus verum videatur sonare, quod sibi omnia regna terra ab eo tradita dicit nisi forte intelligendum est, quod eo tempore, quo haec scripta, nullum sibi regni adversarium haberetur: vel certe vixit, destruxo atq; exhausto tam robusto, tamq; antiquo Chaldaeorum imperio, nullum suo regno in toto orbe restituere posse credidit. Veraciter autem hic sermo convenit majestati eius qui dixit: *Data est mihi omnis potestas in celo & in terra.* Sequitur eadem scriptura Cyn: 2.

Luc. 24.

Ioan. 8.

Matth. 28.

Ioan. 15.

Quæ est vobis de universo populo eum, si Deus illius cum eo, ascendet in Hierusalem, quæ est in iudea, & adificet domum Domini Dei Israël: ipse est Deus, qui est in Hierusalem. Magna in his verbis fides regis, magna claret pietas. Fides quidem, quod populum Israël præceteris nationibus Dei esse populum intellexit. Pietas, quod nullo proposito excepto, omnes qui vellet liberos patriam redire permisit. Fides, quod eundem Dominum Deum & habitare in celis, & esse Hierusalem, & cum singulis revertentium de Babylonie in Hierusalem ascendere posse confessus est. An non luce clarius est, quod hunc non corporeum, & loco comprehensibilem, sed spiritum, & ubiq; præsentem credidit? quem ita in Hierosolymis, & in templo habere locum confessus est, ut simul cum regno cœli præsidere non dubitaret: ita in celis regnare credidit, ut nihilominus cum suis fidelibus esset in terra, corumq; & animos & manus ad ea quæ salutaria essent, facienda dirigeret? Ceterum omnia scriptura hujus verba spiritalia sensum redolent. Cui enim non facile pateat, solos illos cum quibus Deus est, de confusione peccatorum, ad virtutum opera, quasi de servitio Babylonico, in Hierosolymam, ad libertatem posse transire? *Quia sine ipso nihil possumus facere.* Quis non videat recte in eadem sententia ascensionem esse nominatam? *Quia nimis omnes peccant;* quiq; seculi curis fervunt, in imo sunt. Qui vero Deo placere desiderant, ad altiora necesse est mentem erigant, cœlestia suspirant, pompas mundi omnes atq; illecebras & terrorum amore transcendat. Hierusalem quoq; esse in Iudea, hoc est in cœlestione memoratur ut qui per oblationem Dei captivari à Chaldaïs, qui interpretantur quasi demona, hoc est malignis spiritibus mancipari merimus, per confessionem divina pieratis ad visionem libera pacis & lucis redreamus: ibi adificemus domum Domino Deo Israël, hoc est in unitate Catholicæ pacis, confessione sive nostræ iniquitatis, seu divina miserationis & gratia. Præparemus corda nostra, in quibus Dominus ipse propitiatus inhabitat, atq; sua præfencia illustrare dignetur. Sed & proximorum corda ad laudem sui conditoris, & opera pietatis accendere curremus. Utroq; etenim modo dominum Domino adificamus, cum vel nosmetipsos in operibus iustitia exercemus, vel eos quos valemus ad iter iustitiae & exemplis provocamus & veribus. Sequuntur reliqua ejusdem scriptura Cyri:

*Et omnes reliqui in cunctis locis, ubi cunque habitant, adiuvent eum viri de loco suo, argento & auro, & substantia & pecoribus, excepto quod voluntarie offerunt templo Dei, quod est in iudea, & in Hierusalem.] Notanda distinctio verborum, qui omnibus solitus ab injurya captivitatis, dedit facultatem rex, ut quicunque vellet, ad ædificandum templum Domino duce ascendere. Non tamen omnes illuc ascendere possunt. Si qui enim essent de populo Dei, quos plus alii quibusq; in locis libertate donata uti delectaret, hos a descendenteribus auxilio esse non quærunt; loco præcepit, dato scilicet illis in necessitatem longi itineris pecunia sive pecoris. Sed & alia illis dona eos dare & commendare defiderat, qua illi pervenientes, in templum Domini pro memoria manentium offere debent. Omnes ergo de captivitate Babylonica liberati sunt. Omnes pietatis auctoribus sunt dediti: sed personæ sibi ad ædificandum Domino templum afferentes, ceteri eos qui a cenderant, adjuvarunt. Quia est omnes electi de potestate nebrarium eruti, ad libertatem pertinent gloria filiorum Dei, omnes ad societatem sanctorum civitatis, id est Ecclesiæ se adnumerari tantum non tamen omni, sed perfectorum solummodo est in ædificatione ejusdem Ecclesiæ etiam aliis prædicando laborare. Unde tales præceteris fidelibus, duplice honore ab Apostolo digni esse censuruntur sicut & angelus quasi Daniell, *Qui de cœli fuerint,* inquit, *fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam eradiunt multos, quasi stelle in perpetuas aeternitas.* Qui nimis eruditores multorum, quo magis nos adiutores ad cœlestia querenda ac diligenda institutuimus, eò minus ipsi pro terrenis acquirendis sive possidendis curantur, imo etiam sapientissime quæque temporalia acquisiri, cuncta pro spe æternorum relinquent. Unde necesse est eorum inope, ut ad prædicandum subsuntur, dictiori qui prædicare nequeunt, largitate subveniri, ut etiam ipsi divites prædicacionis ejusdem possint esse consortes. Ex quo rū persona dicit Gajo Joannes: *Pro nomine enim ejus profecti sunt nihil acceptiores gentibus.* Nos ergo debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatorum simus veritatis. *Quamobrem nunc dicunt, quod hi, qui ascendebant ad ædificandum domum Domini, adjuvati deberent largitione pecuniarum ab amicis suis, ubiqueq; habitarent, id est, sive in Chaldaea, sive aliis in locis, in quæ ob metu profugissent Chaldaeorum: excepto, inquit, quod voluntarie offerunt templo Dei, quod est in Hierusalem: quia oportet eos qui temporalibus abundant divitis, non solum ex his pauperibus Christi necessaria ministratis, rerum etiam ipsos bona quæ possunt pro se libenter operari: quatenus horum merito velut oblationis spontaneæ ipsi in templo Dei, quod est in Ecclesiæ, partem mereantur habere.* Hæc de scriptura regis Cyri patris dixit sibi sufficit. Neque aliquis ambiget, ejus verba spiritalibus redundare faciuntur: cum prædicti sit, quod Deus suscitaverit spiritum ejus, ut hec scribenda sive imperanda ele melligret: cum ad implenda prophetari verba, hæc eum populis mandare ipse propheta Ezra admonuerit. Quomodo enim fieri, ut arcana cœlestia scribere non posset, rex divino admittitus instinctu, qui Deum cognovisse, & confessus esse, verum qui decorre domus ejus dilexisse, atq; initiatum probatur: cum prius perfidus, hostis & homicida redemptoris nostri, maximū fidei vera scriperit sacramentum, ut cruci ejus superponeretur: *Hic est Iesus Nazarenus rex Iudeorum.* In cuius intentione tituli, tam fixus perlitterit, ut nullatenus eum Iudeus, licet multum poscentibus, posset corrumpere. Quem etiam certi nobis mysteriis gratia, Hebreæ, Græci & Latinæ conscripsit: quia nimis omnis divina lex quæ habebant Hebrei, omnis sapientia mundana, in qua gloriantur Græci, omne regnum terrestre, in quo tunc maxime præminebant Romani Christum regem contestatur omnium sanctorum & confitentium Deum. Si ergo Deo infelix principis scriptura tot & tantis est gravida sacramentis, quanto magis amator ac factor divini cultus rex, & domino inspiratus sive suscitatus, ut propheta dicit, ea quæ Domini sunt prædicare simul & scripto divulgare potuit arcana? Quem autem fructum edicta vel scripta ejus habuerint, sequens ex ordine Scriptura sacra textus ostendit.*

Et surrexerunt principes patrum de iudea & beni nimi & carissimi

cerdotes & Levitæ, omnes cuius suscitavit Deus spiritum, ut ascenderent ad adiutorium templum Domini, quod erat in Hierusalem. Universi erant in circuitu, adjuvantes manus eorum. In vasis argenteis & aureis, in substantia, &c.] Cyrus quidem transducta voce, & missis literis in universo regno suo, permisit, imo præcepit de universo populo Israël, qui duodecim tribibus confabat, eos cum quibus esset Deus, ascendere Hierusalem, ad adificandum domum Domini. Nec tamen de omni populo, sed tantum de Juda & Benjamin, & tribu sacerdotali ac Levitica, ad quos ipsa Hierusalem prius ac templum Domini pertinebat, ascendere voluerunt. Nam ceteri decem tribus jam olim fuerant sub regere Hierobeam à templo Domini & cultu pictatis alienatae, atq; ob meritum tantæ transgressionis à regibus Assyriorum captivatae, & ultra Medorum montes transmigratae, neque unquam omnes peribent patriam remissa. Però dixi tribus, Juda & Benjamin quia Hierosolymam & circumpositas Judæ regiones tenebant, unâ cum sacerdotibus & Levitis, ad quo ministerium templi permanebat, quamvis & ipsæ peccata decem tribuum fuerint imitata, non tam unquam habitationem urbis Hierusalem & templi ceremonias deferabant. Unde & ultimæ sunt captae à Chaldaeis, & primæ regnantiibus Persis, domum redire permisæ: & merito, quia de tribu Juda ortus est Dominus noster, mater; ejus Maria etiæ de tribu Levi erat consanguinitatis jure sociata. Unde Elizabeth uxor Zacharia sacerdos cognata ejus ab angelio nuncupatur. Tribus quoq; Benjamini in his sece religiose fide conjunxit, maximè quod ipsa civitas Hierusalem in ejus forte fuerit, atq; id collatæ illis misericordie meruit esse particeps. Pulchrè autem dicitur: *Quia principes patrum de prefatis tribubus surrexerint ad ascenderem ad adificandum templum Domini. Principes namq; patrum, id est magistrorum opere & doctrina prædicatorum, ad adificandam mentem erantium, in studio boni operi exhortando, increpando, corrugendo certamen p̄i laboris assūlumere. Qui benè etiam surrexisse dicuntur, ut ascenderent in Hierusalem: quia quasi jacent animo debili atque inerti, qui vel sue vel fraternali salutis curam gerere detrectant. Surgunt vero aucto regis edicto, imo suscitante spiritum ipsorum Domino, ut ad adificandam domum Domini ascenderent cum verbis sanctarum scripturarum admoniti, & gratia sui conditoris accensi, veterum negligenter prioris discutient: atq; arrepto proposito instituti melioris, quotidianis bonorum operum profectibus, velut quibusdā gradibus ascensionum, ad summa virtutum, quæ sunt in æternæ pacis visione, tendere satagunt. In quibus videlicet primi sunt, ut quicq; propriam vitam à virtutis benè vivendo compescat. Secundi, ut etiæ proximos à suis erratibus sive negligēris benè docendo convertat. Supremi, ut post bona opera & doctrinæ gaudia perpetua remuneratio expedit. Quod autem eos qui ita ascenderent ad adificandum domum Domini, universi qui erant in circuitu, adjuvabant in argento & auro, substantia & pecoribus: superiori breviter, quomodo sit mystice accipendum, differimus: predicatoribus sanctis liberis suis, vel familiam Domino educandā committuntur quod per leipcos nequeunt, per eos qui perficie possunt, Domino munus sua devotionis offerant. Dant autem vasa argentea, cum viro eloquentia nitidos: dant aurea, cum naturali ingenio præclaros: dant jumenta, cū sensu tardiores, sed ad portandum jugum leve ac suave onus Evangelii manueros: dant pecora, cum humiles spiritu ac mitis, qui de substatuis suis, quasi de lacte five lanis, pauperibus gratis soleant: dant etiam substantiam & supellectilem variam, cum multifariis bonorum operum floribus insignes viros sive foeminas parentes vel domini sui sanctis doctotoribus commendant, per quos Dominus consenserunt, atq; in edificatione domus ejus proficiant. Sum enim pleriq; naturali dono casti, patientes, modesti, liberales, abstinentes, benigni, honores simul mundi ac delicias respicientes, amatores iustitiae non minus quam sapientia, & fortè sicut*

Cornelius, orationibus atque eleemosynis instantes. de qualibus dicit Apostolus: *Quia legem non habentes, naturaliter ea quæ legi sunt, faciunt. Hi cum sanctis prædicatoribus in Christo renascendi, vel in fide amplius consummandi offeruntur, quasi suppelle varia, quæ ad adificandum domum Domini deferatur, principibus patrum tribuitur.*

Rex quoq; Cyrus protulit vasa templi Domini, quæ tuleraat Nabuchodonosor de Hierusalem, & posuerat eam templo dei sui. Procul autem ea Cyrus rex Persarum per manus Mithridatis filii Gazabar, & annumeravit ea Sababa, ac principi Iudea.] Nabuchodonosor tulit vasa Domini de Hierusalem, cùm quilibet immundus spiritus fideli aliquos de Ecclesia rapiens, gaudio interiore pacis privat. Ponit autem ea in templo dei sui, cùm eos cōsortio jungit reproborum, qui sunt templo & civitas diaboli, capitis videlicet omnium malorum & angelorum & hominum. Sed profert ea Cyrus rex, & annumerat principi Iudea referenda in Hierusalem, cùm Dominus noster, qui est hæres universorum, eos quos ad latum prædestinavit aeternam, de potestate satana eruit, & Ecclesiæ sacerdotibus reconciliando per penitentiam offert. & bene annumerata esse dicit vasa principi Iudea: quia novit Dominus numerum electorum suorum, neque aliqua perit ex oibis suis confitentibus nomini ejus magnæ & terribilis: Iudea enim confessio interpretatur.

Et hic est numerus eorū: phialæ aureæ trigesimæ, phialæ argenteæ mille, cultri virginis novem, scyphi aurei trigesimæ, scyphi argentei secundi 410, vasa aliæ mille. Omnia vasa aureæ & argenteæ quinque milia quadringenta.] Diversa vasorum species, diversæ fiduciarum personas sive operationes designat. Deniq; in Apocal. legitimus, quia virginis quatuor seniores habebant phialas aureas plenas odoramentorum: & expontens Scriptura subdidit, que sunt orationes sanctorum. Phialæ ergo, quæ sunt vasa purula, lucida: simplicia corda designant, quæ nihil in se subdola cogitationis celare norunt, sed ea quæ animo tenent, pura solent lingua proferre. Unde recte talibus aromata, hoc est orationes Deo acceptabiles inesse referuntur. At contra impura reproborum pectora spongiis, quæ cæci sunt & tenebrosi, anfractibus mortis comparantur. Unde & Iudei Domini crucifixu spongiam acetum plonam obtulerunt: ut tali ministerio figurarent, quia conditor suo ad se in carne venient, de corde subdolo cogitationes & verba acerbæ ac procul à mercificissimo patru suorum sapore degeneratia offeruntur. Cultri vero quibus utebantur ad incendiendos ac dividendos juxta rationem congruam artus victimarum, ut omnibus ritè distinctis, pars in altari sacro igne consumetur, pars in sacerdotum, pars in Levitarum, pars in offerentiū sicut cederet: illos nimis in Ecclesia demonstrant, qui discretionis sunt gratia insignes, qui perfectè norunt discernere de sacrificio salutari, quod est Christus, quæ omnibus sunt dicendæ, quæ perfectioribus tantum, quæ humana cogitationis modū excedentia spiritus sancti sunt igni tribuenda: item quia victimæ Dei sunt omnes qui ei fideli obsequio mancipantur. Cultri quibus artus victimarum in frusta dividuntur, Scriba docti in regno cœlorum sunt typicè intelligendi: qui merita sensusq; auditorum suorum solerter exanimantes, bene dijudicante norunt, quæ in quo gradu ministerii Ecclesiastici promovere debeant. Scyphi, quæ sunt vascula portandi, illos figuratiter exprimit, qui servitio charitatis interea solent fragrantia inebriari. Quod autem vasa quædā aurea, quædā argentea fuisse referuntur: aurea significant eos, qui majore sapientia spiritualis splendore rutilant; argentea illos, qui dicendi venustate nitidi, eloquens, rius ea quæ norunt, exponere sciant, quos ab invicem distinguuntur. Apostolus ait: *Alii datur per spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie secundum eundem spiritum. Quod autem numerus vasorum, & specialiter singulorum, & in summa generaliter omnium commemoratur: admonebit Dominus summam electorum suorum, non solum eorum qui postquam deviavere, resipiscendo ad fidem redeunt, in libro æternæ memorie scriptam continent. In quorum figuram apte subiungitur:*

Universa tulit Sababa, ac cum hi qui ascenderant de transmigratione Babylonie in Hierusalem. Quia nimis nullus de his qui ad vitam prædestinati sunt, perire in perpetuum potest: sed omnes qui Domini sunt, quamvis tempore aliquo in

Babylonam, id est confusionem peccatorum esse videbantur abduxi, divina previsione per societatem iustorum quoquo modo ad pacem reducuntur Ecclesia. Porro vafa quæ exercitus Chaldeorum capta Hierusalem regisse, & fracta in Babyloniam tantummodo perhibetur, illorum typum exprimit, qui ita viatore diabolo capiuntur, ut priusquam penitendo salventur, ab humanis rebus ablati perennem rapiantur ad peccatum.

CAPUT II.

Numeros eorum qui reversi sunt in Iudeam ducibus Zorobabel & Ioseph simul & pecunia, quam principes patrum ad inserviandum templum obseruere, summa describitur.

H [I] sunt autem filii provinciae, qui ascenderunt de captivitate quam transfuerat Nabuchodonosor rex Babylon in Babylonem.] Filii provinciae Judæa dicit, non Babylonia. Ad hanc enim pertinebant non tantummodo illi, qui de ea in Babyloniam transmigrati, sed etiam qui ex illorum stirpe in Babylonie fuerant nati. Qui esti in Babylone corporaliter orti sunt, animo tamen toto Judæam & Hierosolymam suspirabant. Quorum figuram gerebat dux egregius ipsorum Zorobabel, qui nomine quidem ipse, quod sit orus in Babylonie demonstrat: sed intentione & affectibus, quod sit civis Hierosolymitarum ostendit. Altero autem sensu filii sunt Ecclesia, filii patriæ celestis, non solum qui Ecclesia sacramentis iam sunt imbuti, verum etiam illi qui eis foris, hoc est inter impios tempore aliquante oberrantes, divina tamen electione ante secula præordinati ad vitam, divina sunt gratia mysteris suo tempore confecrandi. De quibus aptè subditur:

Et reversi sunt in Hierusalem & Iudam, unusquisque in civitatem suam, qui venerunt cum Zorobabel, Iesua, Neemia, & ceterorum ducum nominis:] Cum enim liberati perpetue satana hi qui à fide aberraverunt, cum eis qui nuper fidem didicerant, in Hierusalem operata pacis, & in Iudam devotæ confessionis five laudationis redierint, mox suam quisque civitatem repetentes ingreditur: id est, custodiā atque operationē virtutum, quam ipsi divina largitio secundum mensurā largita est, devotus exequitur. Et bene cum dixisset generaliter reverentes eos esse in Hierusalem & Iudam, continuò subjecit: unusquisque in civitatem suam: qui nimis sic in suis singulis civitatis commemorabantur, ut generaliter omnes ad Hierusalem & Iudam pertinenter. Designet ergo Hierusalem, universalem sanctam Ecclesiam, qua per orbem est, statum. Designet civitates ad eam pertinentes, singulas fideliū virtutes, in quibus quasi praefidio civitatum, à tentamentis atque incursibus malignorum spirituum muniuntur, posunt per civitates, in quibus commemorabantur hi qui de captivitate in Hierusalem & Iudam venerant, etiam diversè per orbem Christi Ecclesiam, ex quibus omnibus una Catholica perficiunt, accipi. In quibus quicunque converuantur, singuli se filios Catholica Ecclesia, quali cives Hierusalē profitentur. Utebantur autem alios ducibus Zorobabel & Iesua: quorum unus de regia, alter de sacerdotali profapia genu duxisse, multis sacre historiæ locis ostenditur: qui ambo una eandemque redemptoris nostri, veri videlicet regis, & summi sacerdotis personam designant. Ipse enim solus est, per quem venire ad salutem debeamus, unde ait: Nemo venit ad patrem nisi per me. Qui singulos electorum, five per seipsum occulta inspiratione, seu aperta eruditione per sanctos predicatorum de confessione vita presentis ad vienitum perpetuam pacis, & confessionem divinam laudis, quasi ad Hierusalem & Iudam de Babylonie colligit. Quæ nimisvisio pacis, quæque confessio gratiarum, ipso donante, in presenti quidem inchoatur, sed in futuro perficitur.

Numerus virorum populi Israël, filii Iudeos duo millia centum septuaginta duo: filii Aretbi septuaginta septuaginta quinque: filii Sephasia trecenti septuaginta duo: filii Area septuaginta septuaginta quinque: filii Pher Moab filiorum Ioseph & Iacob duo millia octingenti duodecim: filii Helam milles ducenti quinqueaginta quatuor: filii Zethua nonagesi quadragesima quinque: filii Zai septuaginta sexaginta et filii Ban sexcenti quadragesima duo: filii Bebas sexcenti virginites: filii Aegad mille ducenti viginti duo: filii Adoniam sexcenti sexaginta ex, &c. usq; dum completo catalogo populi Israël, sacerdotum, Levitarum, canorum, janitorum,

Nathinniorum, & filiorum servorum Salomonis, trecenti decem & septem.] Post catalogum ducum consequenter numerus populi: post recentiam populi summam, dicati Dei gradus in ordinis sequuntur. Populum autem Israël, tribum Iuda & Benjamin dicit, & quicunque de aliis Assyriorum tribubus quondam evaserant manus: sed cum his à Babylonius comprehensi, nihilominus in captivitate fuerant abducti. Denique notandum, quia in ipsa leína catalogi, magisq; ubi idem catalogus in secunda parte libri, hoc est in verbis Neemia repetitur, quindecim ferme civitatum vocabula interuntur: quæ, si fallor, omnia non nisi in Iudea & Benjamin tribu inveniuntur. Unde verisimile est, populi Israël hoc loco de ipsis maximis tribibus, una cum sacerdotibus & Levitis, qui inter eos forte habuerant, debere intelligi. Nathinni autem, qui post sacerdotes, Levitas, canores, & janitores in ordine describuntur, ipsi tunc fuere, qui nunc in ecclesia subdiaconi vocantur, obedientes officiis Levitarum, & oblationes in templo suscipientes à populis. Porro filii servorum Salomonis dicebantur autores templi, qui curam habebant ad sarta recta reficienda: aut quemque fuissent vexata, per eos denudò de sacra pecunia restaurarentur. Quod autem de vañis supra diximus, idem nunc de populo dicendum: quod id est Scriptura tam vigilanter distinxerit, quot de quaç generazione captiuorum patriæ soluti redierint: ut ex eo admonemeremus, quanta certitudine Dominus summam electorum suorum in libro vita conficerat, & velut in alto celo consignet, quot animas quaque fidelium, vel prædicando, vel bonorum exempla operum monstrando ab errore converterint: pro quibus singulis certa mercede illos qui converterent, remuneret.

Et hi qui ascenderunt de Thelmeta, Thelbarfa Oberub, Adon, & Emer: & non potuerunt judicari eorum patrum, fori, & seneum, utrum ex Israël essent, scilicet Delaja, filii Tobia, filii Necta, DCLII.] Hoc in loco etiam juxta literam, gratia Dei, qua & in veteri Testamento gentiles ad salutem recipiebantur, ostenditur. Dum expoñit catalogo eorum quos veraciter ad populum Dei pertinere constabat, adjuncti sunt etiæ aliqui ex eis, qui utrum ex Israël, an ex profelyis essent ignorabantur, eorumque simul inter filios Israël numerus exponuntur. Qui esti ob longam separationem patrum suorum a templo vel populo Dei, quomodo ad eum pertinente, indicare nequivantur: tamen quia dala generali licentia, de civitate ascenderant, & cum eis qui certum ex Israël semper duxerant, ad edificandū Deo templū properabant, recipiebantur ab illis ut socii. Gaudebant namque eos ob amorem communis fidei & religionis habere velut fratres & nos, tametsi ob incertitudinem originis camalis videbantur eos minus cognitos habuisse. Porro in sensu spirituali, inter pœnitentes, qui liberari à captivitate virtutum, ad edificandū, vel in leiphis, vel in aliis, domū Domini ascendunt. Sunt nonnulli plerique, gravioribus peccatis adstriciti, qui adeo ab omni actu pietatis & castitatis videntur alienati, ut nihil prouis bonitatis ac religionis, quam à doctib; sancti acceptant, in eis remansisse videatur. De quibus quid aliud dicendum, quam non posse eos indicare, utrum ex Israël, id est ex sancta Ecclesia fuerint generati credentes: quia nimis tales peccato facti sunt, acti in nullo unquam ad semen sanctum pertinuerint: qui tamen pœnitendo nonnunquam adeo corriguntur, ac meliore convertuntur ad vitam, ut numero eorum inter veros Israëlistas, in quibus dolus non est, merito contribuantur in collis-

Et de filiis sacerdotum, filiis Tobia, filiis Accos, filiis Berzellai, qui accepit de filiis Israël, filiis Galaditis uxorum, & vocatis nomine eorum. Hi que serunt scripturam genealogiam ipsorum, & non invenerunt, & ejeci sunt de sacerdotio. Et dixit Abner barbus, ut non comedere de sando sanctorum, donec surgeret sacerdos doctus atque perfectus.] Eadem caucela filii transmigrationis erga sacerdotes agunt, qua & erga populum egisse refertur. Curabant namque multum, ut sine confusione patesceret, qui verè ad populum Israël, vel ad sacerdotale genus pertinerent: qui autem suspecti, aut certa profelyorum, hoc est advenarum essent stirpe procreati, Itaq; sacerdotes suspecciosos ab altaris quidem officio, usquecumque ceteris eorum origo clarescuerit, amoverunt: sed nihilominus in o-

cierate transmigrantum umanima secum pace servabant. Juxta sensum vero mysticum, quarunt filii sacerdotum, de captivitate Babylonica ascendentis, scripturam genealogie sue, & non invententes de sacerdotio ejiciuntur: cum ipsi altaris ministri tata in scelera, tamve infanda dogmata decidunt; ut & si ponitudo ad salutem redeat anima, non tam digni fieri possunt, qui ad lacrum quae perdidere gradum promoveantur, ac docedunt Evangelio, five sacramenta conficiendi officium reperant. Hi enim quavis inter fideles vi- ta expectant aeternam, non tam scriptura gradus sui, quem repete nequeunt, inter perfectos sacerdotes inventunt.

Omni multitudine quasi vir unus, quadraginta duo milia recen- ti sexaginta, exceptis servis eorum & ancillis, qui erant septem milia trecenti trigesima septem. Nota, gratiam primitivam Ecclesie, in qua multis studiis credentium erat cor & anima una, etiam in hoc transmigrantum cœtu reperiunt: ita ut cum tantus esset exercitus, qui propè quinquaginta milium summam compleret, & hic diversi gradus & conditionis existens, nihilominus omnis multitudine ob eandem fidem & dilectionem quasi unus esse videretur homo, donante alio qui habet facili unanimes in domo. Servi autem & ancille redeunt de Babylone Hierusalem, illorum in Ecclesia typum tenent, qui profecti quidem vita emendatoris via superare, ac virtutum culmen ascendere satagent; necdum tamen ipsi ad providendam viam vita regularis sufficiunt, sed eorum potius qui in Christo præcesserunt, opus habent adhuc industria coerceri, atque ad tramitem desideratae veritatis ditigi. Sequitur: Et in ipsis cantores atq; cantatrices ducent, Non solum in ordine Levitarum cantores cum janitoribus templi & Nathinais, sed iudem quoque in ipso Dei populo junctis sibi cantatricibus reperti, ad restituenda donus Dei ædificia properant. Cantores autem juxta literam appellant eos, qui Psalmos dulci modulamine resonabant: quod Levitas in templo Dei inter sacrificia quotidiana facere solitos, verba dierum testantur. Sed hoc ipsum et tempore etiam plurimos de plebe suis quemque in locis fecisse credibile est. Juxta vero mysticos sensus, cantores sunt in templo vel populo Dei, qui majore animi dulcedine & caritatem mandata ipsi custodiunt, & hac eadem suis auditoribus custodienda crebris exhortationibus commentant. Benè autem cantoribus etiam cantatrices junguntur, propter sexum videlicet feminem, in quo pluimur reperiuntur personæ, quæ non solum vivendo, verum etiam praticando, corda proximorum ad laudem sui creatoris accédat, & quasi suavitate sanctæ vocis adificant templum Domini adjuvent laborem Quorum omnium ministerio congruit & titulus & textus Psalmi 95. Est enim titulus: Quando domus Domini adificabatur post capi- vitatem, caniculum hunc David. Quod secundum literam, restauracionem templi, de qua præsens liber scribit, sonare videtur. Sed analogico, id est altiori sensu, edificationem insinuat S. Ecclesie, que sic de animabus à captivitate demoniaca salvatis atq; ad agnitionem sui creatoris revocatis: in qua videlicet edificatione canticum laudis & confessionis, manu fortis ac desiderabilis, videlicet Domino Iesu Christo, electus quisque debet resonare; veraciter intelligens, quod absque gratia ipsius nihil posset boni facere. Cui videlicet titulo congruit Psalmus: Cantate, inquit, Domino caniculum novum, cantate Domino omni terra. Cantate Domino, & benedic nomine eius, benè nunciare die in diem salutare eius. Annunciate inter gentes gloriam eius, in omnibus populis mirabilia eius: Quoniam magnus Dominus, & Laudabilis nimis, terribilis est super omnes deos. Quoniam omnes dei genitum de mortis, Dominus autem celos fecit, & Primum ergo jubemur in edificatione domus Domini, ipsi Domino cantare canticum novum, id est amorem eius, & interno in corde retinere, & obseruantiam mandatorum eius foras ostendere: & hoc non pauci, sed omnis terra facere, per quam Ecclesia sancta dilata est. Deinde salutare eius, videlicet Christum evangelizare (hoc est enim Latinè benè nunciare) præcipiuntur: & hoc non paucis auditoribus, sed omnibus populis, quibus Ecclesia constat, toto orbe diffusa: non quia unus aliquis in omnibus possit gentibus evangelizare, sed omnes in omnibus suo quisque tempore vel loco possumus,

singulique, universis & debemus & possumus gaudium perpetuæ salutis optare, dicentes: Laudate Dominum omnes gentes, & collaudate eum omnes populi. Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, &c.

Equi eorum sexenti trigesinta sex, multi eorum ducenti quadraginta quinque, camelis eorum quadragesima trigesima quinque, asini eorum sex, milia sexaginta viginti. Mulus ex almo & equa gignitur, mula ex equo & almo. Inter homines ergo qui de captivitate ascenderunt, etiam animalia quibus iter eorum adjuvatur, pariter describuntur: cumque sicut & hominum numerus, in libro prophetico designatur. Quia nimis sunt multi in Ecclesia, vel sensu tardiores, vel etiam animo carnales qui tamen cum magistris spiritualibus submissa devotione obtemperant, atque ad portad humiliter onera fraternalia necessitatibus dorsum mentis supponunt, & ipsi cum catenis elephas de cœfusione diabolica captivitatis erepti, ad supernæ civitatis menia tendunt. Quorum profectio numerus, sicut & perfectorum, integer in memoria interna istis aeterna conservatur. Unde ex persona sancta universalis Ecclesia Deo dicitur: Imperfectum meum viderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribuntur. Et in alio Psalmo: Homines & iumenta saluos facies Domine, quemadmodum multiplicasti misericordias tuas Dei. At mox de perfectioribus: Fili au- tem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt, &c.

Et de principib; patrum, cum ingredierentur templum Domini, quod est in Hierusalem, sponte obtulerunt in dominum Dominum ad construendam eam in loco suo, secundum vires suas dederunt in impenas opera auri solidos sexaginta milia & mille, argenti vires quinq; milia, & vestes saeculares centum. Magna indicium devotionis est, cum quis non debitas tantum oblationes, id est Domini lege præceptas, sed insuper alia, quorū non praeciput, sed consilium accepit, donaria sua sponte divina maiestatis obturibus offert. Praeceptum namque est: Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices: honora patrem & matrem, & diliges proximum tuum sicut te ipsum. Voluntaria vero oblatio: Si va perficie esse, vade, vendue que habes, & da pauperibus. Et quod Apostolus ait: De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Et de scipiosis: Et Dominus ordinavit his qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivere. Igo autem nullo horum usus sum. De quo & ad Thes. Neg. gratu panem manducavimus ab aliquo, sed in labore & fagigatione nocte & die operantes, ne quem vestrum gravaremus, non qualsi non habuerimus paterem, sed ut nosmet ipsi forma daremus vobis adimirandis nos. Reclite ergo principes patrum donaria ad construendā domum Dei sponte obtulisse referuntur: quia quo amplius quicquid cum continentia interdictori etiam a licitis abstinet, eo efficacius Ecclesia Dei aedificant: cum omnes qui exempla perfectionis eorum cognoverint, tanto magis in illicitis defluere ipsi formidant, quanto eos nec licitis per omnia uti considerant, sed potius dicere: Omnia nihil licent, sed non omnia expedit. Bene autem dicitur, quia secundum vires suas devenir impensis operis. Hæc etsi naque mensura humana perfectionis, juxta vires quemque pro Domino labore, ac statu lancæ Ecclesie primò in sua recte conversatio- ne, deinde & in proximorum correctione firmare. Et recte hi qui taliter in populo Dei convergantur, principes patrum vocantur: quia nimis per sua perfectionem vita ac doctrina, etiam illi qui per studium pia sollicitudinis patres in Ecclesia vocati meruere, altius vivendo & generalia legis mandata transcendent principiantur. Dederunt autem ultrore oblationem, aurum, argentum, vestes sacerdotiales. In auro sapientia claritate, in argento nitore, elo- qui, in velibus sacerdotibus opera iustitia, vulgi mores multum transcendentes, & sacerdotibus tantum ac Deo confeccatis cordibus digna. Tresaurus enim desiderabilis requiescit in ore sapiens: & eloquio Domini, eloquia casta, argenti igne examinatum: & sacerdotes tuis induantur iustitia. Autem ergo & argenti, & vestes sacerdotiales, principes patrum secundum vires suas in impetas offerunt operi templi, cum virtutis sancti, quicquid sapientia, quicquid eloquentia, quicquid percipiunt actionis bona, totum hoc bene utendo in edificationem conferunt fidelium Christi. Certum autem pondus auri & argenti, certus vestium numerus sacerdo-

Ps. 116.

Ps. 138.

Ps. 35.

Ibidem.

Matt. 19

1. Cor. 7

1. Cor. 9

1. Thes. 4.

1. Cor. 6

Psal. 11.

Psal. 17.

Ps. 131.

taliū in sacra historia continetur: ut juxta præcedentem explicationem numeri vasorum, hominum & animalium, meminerimus. Dominum omnes cogitatus noltros, sermones & actus nosse semper, ac digna mercede remunerare. Inter hæc verò notandum est, quantum populo Dei in iuria captivitatis, ac longæ servitutis proferitur. Qui enim in paucissimo numero captivati sunt, hoc est anima hominum, ut Hieronymus scribit, quatuor millia sexcentæ, ceteris vel occisis, vel timore hostium longè lateque dispersis, vel corè eorumdem hostium miseratione in patria relictis, nunc inter hostes multiplicati, ad quinquaginta fermè millia patriam viri redierunt. Qui nudati opibus, & aequali omnes servizio addicti transmigrati sunt, nunc non solum liberati, sed & auro & argento, vestibus, servis, substantia & jumentis locupletati revertuntur. Et quia maximè ad rem pertinet, qui propter multitudinem deorum falorum patram perdidere, ita ut eis increpante propheta dicatur: *Secundum quippe numerum civitatum tuarum erant in eis iudei: nunc eandem patriam repetere, non tantum unius veri Dei fide, gaudentes, verum etiam ipsam fidem una concordes & anima devotione colentes, atq; eius fœlaudibus canendis, religio la mente ac lingua subdentes: ita ut qui quandam ob diversitatem religionis diviso Iuda & Iudea nomine celebantur, nunc ob unitatem pietatis antiquo Iuda vocabulo omnes appellarentur. Cultum nanque pietatis, quem in terra sancta prophetis reclamantibus, atque exempla justitiae demonstrancibus spreverunt, hunc in terra aliena hostibus idolatriæ servientibus ad animum vocavunt.* Quid ergo in his intuendum? quid memoria commandandum? nisi quod eos quos libertas & copia rerum omnium in patria negligentes reddidit, & coelestium immemores mandatorum, ipsos servitus peregrè & inopia ad obsequium sui creatoris ac liberatoris adduxit. Familiaris namq; res est, humani cor opibus ac libertate dissolvi, grumis vero ac paupertate ad semetipsum recolligi. Quod ergo de uno populo semel factum est, hoc de omnibus post peccatum penitentibus quotidiè solet actitari: dum hi qui per negligentiam in tentationes & laqueos incident diaboli, per industriam penitentie divinitus adjutare resurgunt: qui virtutum opibus ab hoste antiquo nudati, de Ecclesiæ societate recellerunt, plerumque ad communionem illius majoribus quam antea perdiderunt virtutibus exerciti redeunt: quia nimis quo se gravitus erat meminerunt, eo ardenter bonis infundare operibus satargent.

Habitaverunt ergo sacerdotes & Levita de populo, & cantores & janitores & Nathinnæ in urbibus suis; universaque Israël in civitatibus suis.] Universitas ita dicit, non decem tribus solummodo, quæ quandam Israël vocabantur, ad distinctionem duarum tribum, quæ Juda vocabatur: sed omnes generaliter qui ex captivitate ascenderant, sive ex Juda & Benjamin, seu de aliis tribus originem ducentes. Nam decem tribus in Assyria transmigratis, & Samaritanis in terra eorum sublitratis, quicunque remanerant, dereliquerunt ac fiererunt omnia humiliachra, & integro ex corde Domino servire, aquæ in templum hostias suas offerre coepérunt: ut verba diuerum manifestè probant, ubi scriptum est: *Abstulit ergo Iosias eundem abominationes de universis regionibus filiorum Israël.* & sevit omnes qui residuerant in Israël, servire Domino Deo suo, cunctis diebus ejus non recesserunt a Domino Deo parrum suorum. Et paul superius sub eodem rege, cum de instauranda domo Domini ageretur: *Acceptaq; inquit, pecunia que illa fuerat in domum Domini, & quam congregaverant Levites & iahutores de Manasse & Ephraim, & universi reliquijs Israël, ab omni queq; Iuda & Benjamin, & habitatoribus Hierusalem, tradiderunt in manibus eorum qui praerant operari in domo Domini.* Hi ergo qui residui cum tribu Juda & Benjamin, quibus sociati fuerant, simul captivati in Babyloniam, ac simili sunt in patriam remitti, ita que singuli civitates, quas vacuas cum agris ac villulis ingessi reperunt. Non enim eas, cum ipsi in Babyloniam servirent, sicut nec duarum tribuum terras quisquam colonus intrarunt, dicente scriptura: *Si quis evaserat gladium, ducens in Babylonem, servirib; regi & filio eius, donec imperaret rex persarum, & compleceretur sermo Domini ex ore Hieremia, & celebraret terra*

*sabbata sua. Cuncta enim diebus desolationis egit fabbatum, usq; dum complerentur 70 anni. Completo itaq; hoc longissimo sabbato, receperit terra iuda cum reliquis Israël habitatores suos. Porro major pars decem tribuum, quæ transmigrata erat ab Assyriis ultra Medorum montes, nunquam domum redit: quæ nec si rediret, suas poterat civitates ingredi, quippe Samaritaras quas possidet. De quibus hodie Judæi multū Judæi & infideliter sibi promittunt, quid veniente ac regnante Christo suo, hi etiam cum ceteris suis genitis hominibus sine in Judæa reversuri, atq; in toto orbe regnanti, non intelligentes dicta prophetarum, qui tegnum & divitias Hierusalem civitatis Dei, non uni genti Judæa carnaliter, sed omnibus in Christi genibus spiritualiter, quod nunc per orbem agitur, promiserint. Hæc de superficie litteræ paucis sunt dicta. Spirituali autem sensu sacerdotes, Levites, cantores, janitores & Nathinnæ in urbibus suis, universisq; Israël in civitatibus suis habitant, revertentes de Babylonie: cum & ministri altaris sancti, ac doctores, & ipsi Dei plebs in suis singuli gradibus Deo fideliter servientes qui eodem gradu aliquando virtus fidelitatis vel peccati, per penitentiam correxi sunt: seu qui nuper de regno diaboli ad Ecclesiæ venientes, bonus sibi gradum bene ministrando acquisierunt. Suas etenim civitates introserunt Levites vel filii Israël, non solum illi qui easdem civitates quondam captivati amiserant, verum etiam hi, quidem captivorum stirpe progeniti, ad ipsas se civitates ex parte successione pertinere didicere erunt. Sic & in sensu spirituali civitatem suam, de qua transmigratus est Chaldaea, Levita recipit, quando diaconus aliquis sancta Ecclesia virtutem perfectionis, quam à diabolo seducta perdidera, Domino donante redintegrat. Verbi gratia, qui per ebriositatem, vel concupiscentiam, vel superbia, ad gradum quæ accepterat, factus est indignus; & denudo per continentiam, parvum, humilitatem, & carera vita correctionis invenit, ad eundem dignior reddit. Rursus Levita in Babylonie natu, civitatem suam in terra veniens ingreditur, quando quis regeneratus in Christo, reatum primæ prævaricationis exiit, ac bene institutus in Ecclesiæ semel acceptum diaconum gradum, regulari moderamine custodit. Nam & ille sicut per gratiam tui Redemptoris, quasi de Chaldaea leviter liberatus est, ita etiam per executionem bonorum opem, in quibus prædecessores ejusdem gradus conversari sunt, velut ad mania propriæ civitatis ascendit. Quicunq; vero filiorum Israël ita captivi abducti sunt, ut nunquam paterni reverti, alii potius suas civitates ac fundos posse habentes relinquunt: illorum utique designant erratus, qui sic perambando ab Ecclesiæ discedunt, ut nunquam penitendo resipiscant, sed alii potius qui digni sunt, promissa fibi primaria percipienda relinquunt: quorum unius modo universitate penitentiam siadens, dicit in Apocal. Dominus: *Nec est ita, unde exciderit, & age penitentiam, & prima opera tua fac. Si autem, venio tibi, & movebo et te labrum tuum de loco domini penitentiam egerit. Qui rursus alteri in fide persistans, se caderet, suggestus: Ecce: inquit, venio citius tenui quid bona, ut nemo accipiat coronam tuam.**